

**SA «IUGinterTRANS»
combinatul de panificație «MILINA»**

SPECIFICAȚIE TEHNICA PRODUS FINIT

**Ruladă cu magiun
e 300g**

Document normativ	HG RM nr.775 din 03.07.2007			
Ingrediente:	Fâină de grâu calitatea superioară, umplutură de fructe cu aroma de caise [caise(curaga40%), zahar, apă potabilă, aditivi alimentari: agent de îngroșare: guma de gellan, antioxidanți: acid citric; conservant: sorbat de potasiu; aromatizator alimentar de caise], apă potabilă, drojdie pentru panificație, premix alimentar de cozonac [fâină de grâu, antiaglomerant: carbonat de calciu, sare, zahar, zer dulce uscat, gluten uscat, lactoza, dextroza, colorant: beta coroten, aroma identic naturală de unt, aroma naturală de panettone, antioxidant: acid ascorbic, agent de tratare a făinei L-cisteina], zahăr cristal, margarină vegetală, cremă de uleiuri vegetale (apă, proteine vegetale, ulei vegetal, dextroza, amidon de porumb), zahăr pudră, ameliorator pentru panificație (fâină de grâu, carbonat de calciu, acid ascorbic, L-cisteină, enzime)			
Alergeni	Conține gluten, lapte, soia			
Informații privind organismele modificate genetic (OMG):	Nu conține organisme modificate genetic, conform specificațiilor tehnice ale materiilor prime și ingredientelor.			
Proprietăți organoleptice	Aspect: coaptă în corex, inpletită, suprafața presărată cu zahăr pudră Culoare: brună-descis până la brună Forma: alungită, nedeformată Miros și gust: caracteristic produsului dat, fără gust și miros străin Corpuri străine: lipsă			
Proprietăți fizico-chimice	Caracteristici:		Condiții de admisibilitate	
	Fracția masică de umiditate	%	24,0-39,0	HG RM nr.775 din 03.07.2007
	Aciditatea	grad	1,5-3,0	
	Fracția masică de grăsime, exprimată în substanțe uscate	%	5,5-17,0	
Fracția masică de zahăr, exprimată în substanțe uscate	%	10,0-22,0		
Contaminanți	Zearalenonă	[mg/kg]	max. 0.05	HG nr. 520/210
	Dezoxivalenol	[mg/kg]	max. 0.5	
	Aflatoxin B	[mg/kg]	max. 0.002	
Informații nutriționale pentru 100 gv produs:	Valoare energetică:	KJ/kcal	1327.0/314.0	LEGE Nr. 279 din 15.12.2017
	Grăsimi,	[g]	4.8	
	din care – acizi grași saturați	[g]	1.2	
	Glucide,	[g]	60.5	
	din care – zaharuri	[g]	19.3	
	Fibre	[g]	2.1	
	Proteine	[g]	7.1	
Sare	[g]	0.3		
Ambalare și marcare	Produsul este ambalat în peliculă de polipropilenă cite una bucată			
Termen de valabilitate/Condiții de depozite:	Durata și condiții de depozitare: Produsul își păstrează caracteristicile timp de: 12 zile Produsul se depozitează în spații curate, uscate, bine aerisite, neinfestate cu dăunatori ai cerealelor, la temperatura max. +18±3°C și umiditatea relativă a aerului de max. 75%			
Condiții de transportare:	Produsul se va transporta în mijloace de transport curate, fără mirosuri straine, destinate acestui scop			

UTILIZAREA ȘI UTILIZAREA INTENTIONATA / UTILIZATORI SENSIBILI

Produsul este gata pentru consum

IDENTIFICAREA ȘI ETICHETAREA

Identificarea lotului pentru produsele neambalate se face conform facturii (data, ora coacerii)

DOCUMENTELE INSOTITOARE

Documentul ce atesta calitatea produsului (certIFICATE DE CALITATE), este indicat în factura de expediere.

Informațiile conținute în prezentul document au valoare confidențială și profesională și nu pot fi divulgate sau folosite în afara contractului de utilizare